
 

 1

 
Determinazione 2 agosto 2024 DSME 3/2024 

 
 
 

 
Standardizzazione dei documenti regolatori contabilizzanti il servizio di 
distribuzione del gas naturale  

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI DI SISTEMA E 
MONITORAGGIO ENERGIA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE 
 

 
Il 2 agosto 2024 
 
Visti: 
 
 la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009; 

 la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

 il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 
164/00); 

 la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per energia Reti e Ambiente (di 
seguito: Autorità) 29 luglio 2004, 138/04 (di seguito: deliberazione 138/04);  

 la deliberazione dell’Autorità 6 giugno 2006, 108/06 (di seguito: deliberazione 
108/06); 

 la deliberazione dell’Autorità 4 giugno 2015, 268/2015/R/eel e s.m.i (di seguito: 
deliberazione 268/2015/R/eel); 

 la deliberazione dell’Autorità 22 giugno 2017 (di seguito: deliberazione 
465/2017/R/gas); 

 la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2018, 712/2018/R/com (di seguito: 
deliberazione 712/2018/R/com); 

 la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 201/2023/A (di seguito: 
deliberazione 201/2023/A); 

 la deliberazione dell’Autorità 6 giugno 2023, 249/2023/R/gas: 

 il documento per la consultazione 25 luglio 2023, 341/2023/R/gas; 

 la determinazione 22 dicembre 2023, 4/2023 – DSME. 

 

 
 



 

 2

Considerato che: 
 
 tra gli Obbiettivi Strategici del Quadro strategico dell’Autorità 2022-25 

(deliberazione 2/2022/A) rientra la riforma del CRDG, nell’ambito dell’Obiettivo 
Strategico OS.25 “Garantire coerenza e certezza dei rapporti commerciali della 
filiera retail” (linea di intervento c.); 

 con la deliberazione 6 giugno 2023, 249/2023/R/gas, l’Autorità ha rinnovato il 
procedimento per l’adozione di provvedimenti in materia di condizioni per l’accesso 
al servizio di distribuzione del gas naturale già avviato con la deliberazione 
465/2017/R/gas, conferendo mandato al Direttore della Direzione Mercati Retail e 
Tutele dei consumatori di energia – le cui competenze in ordine al CRDG sono state 
trasferite alla Direzione Servizi di Sistema e Monitoraggio Energia- DSME, come 
da deliberazione 201/2023/A – in collaborazione con il Direttore della Direzione 
Infrastrutture, Energia e Unbundling, di sviluppare gli adempimenti di carattere 
procedurale, amministrativo e organizzativo necessari alla prosecuzione e 
avanzamento delle attività previste ai sensi della deliberazione 465/2017/R/gas; 

 con la determinazione del Direttore DSME 22 dicembre 2023, 4/2023 –DSME, a 
seguito di un processo caratterizzato dalla collaborazione delle associazioni 
rappresentative degli operatori, quale percorso dalle caratteristiche partecipative più 
adeguate alla natura prettamente operativa dell’intervento richiesto, è stata adottata 
l’impostazione e la struttura dello standard dei contenuti e delle regole di 
compilazione dei documenti regolatori contabilizzanti il servizio di distribuzione del 
gas naturale collegati alla fattura generata in relazione al servizio di distribuzione 
gas naturale; 

 la medesima determinazione 4/2023 – DSME ha così approvato:  

a) le Istruzioni Operative che definiscono la struttura dei documenti regolatori 
contabilizzanti il servizio di distribuzione del gas naturale e il contenuto 
funzionale e di dettaglio di ogni singola tipologia di documento; 

b) un documento contenente il tracciato xml. 

 
 
Considerato inoltre che: 
 

 a seguito della pubblicazione della determinazione 4/2023 – DSME sono pervenute 
all’Autorità, da parte di alcune associazioni rappresentative degli operatori, 
segnalazioni di carattere prettamente tecnico relative agli standard pubblicati; in 
particolare, a seguito della prosecuzione dell’attività di cooperazione tra gli uffici 
dell’Autorità e le suddette associazioni rappresentative, è emersa la necessità di 
adeguamento degli standard, allo scopo di implementare minimi correttivi tecnici 
condivisi. 

 

 

 

 



 

 3

Ritenuto quindi opportuno: 

 

 procedere all’aggiornamento de: 

o le “Istruzioni Operative dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente in tema di standard dei dati di contabilizzazione del servizio di 
distribuzione del gas naturale”;  

o il documento “Schema xml”;  

 non posticipare l’entrata in esercizio dei nuovi standard in quanto i correttivi non 
determinano modifiche sostanziali che impattano nella fase sperimentale che si sta 
svolgendo dall’1 giugno 2024 come disposto dalla determinazione 4/2023 – DSME  

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le “Istruzioni Operative dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente in tema di standard dei dati di contabilizzazione del servizio di 
distribuzione del gas naturale” (Allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione;  

2. di approvare il documento “Schema xml” (Allegato B), che costituisce parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione;  

3. di pubblicare la presente determinazione, completa degli Allegati A e B, sul sito 
internet dell’Autorità (www.arera.it). 

 

 

Milano, 2 agosto 2024 

    Il Direttore 

Luca Lo Schiavo 


		2024-08-02T15:48:43+0200
	Luca Vincenzo Nicola Lo Schiavo




